С обзиром на све то, обнављање односа са Србијом може се показати „непожељно и за нас“, плаши се Власов, јер да ће то бити извор тешких интрига из двора према овдашњим представницима Русије, Србије и Бугарске.³⁰

Почетком октобра 1901. дошао је на Цетиње потпуковник Михаило Антонић, али не у својству сталног представника Србије, него „у специјалну мисију“. На свечаној аудијенцији 4. (17. октобра) књаз Никола му је изјавио да са задовољством прима писмо краља Александра, којим га је поставио за „нарочитог посланика код Мене“. Краљева увјеравања о пријатељству и љубави према „Мени и Црној Гори“ у највећој мјери га испуњавају пријатношћу и захвалношћу.

Зар бих могао ја и помислити, да га преузем њима, Петру, своме зету и дјеци моје Зорке, која су ми на срцу као моја рођена дјеца. Свако би се грдно огријешило ко би ме још и тијем осумњичио“, исповиједао се тобоже књаз војводи Симу.

⁵⁵ Исто.

режији књаза Николе. И тек пошто је тобоже савладао отпор оца, књаз Мирко је 16. фебруара (1. марта) 1902, у пратњи књажевог ађутанта и уопште повјереника за деликатне послове Миша Поповића Јабучанина, пошао у Ницу, да би формално добио сагласност пуковника Константиновића на брак са његовом кћерком.⁵⁶

Књаз Никола се, међутим, потрудио да са пуковником Константиновићем претходно рашчисти питање мираза невјесте.

И још да му се потишем: Ваш искрени пријатељ! Е, што се дочека!“ — Тако је војвода Симо запамтио реакцију књаза Николе.

⁵⁸ АМЦ, ПР, Власов — Ламздорфу, бр. 84, 24. III (7. IV) 1902.

изван тадашњих црногорских обичаја и норми, особито оних моралне природе, то за црногорски двор није важило.

У Ници су 26. фебруара (11. марта) књаз Мирко и Мирко Поповић Јабучанин обавили формалност вјеридбе. Услиједила је краснорјечива честитка књаза Николе и књегине Милене породици Константиновић — како је „чиста жарка љубав спојила предрагу нам дјецу“.⁵⁹

У међувремену министар Вуковић је посјетио Београд.

Уз уобичајене поруке о историјском заједништву Црне Горе и Србије, књаз изражава задовољство што су обновљене братске везе, па благодарећи томе шаље му министра Вуковића да са његовом владом размјени мишљења о „свијем заједничким пословима, што би послужило утврђењу потпуног споразума“.⁶¹

Стигавши у Београд 6(19) фебруара 1902, Вуковић је у разговору са Вујићем најприје истакао како га је књаз послао да увјери краља Александра и краљицу Драгу у његово „најискреније пријатељство“. Што се тиче заједничке спољне политике, Црна Гора се залаже за што јачи уплив Србије у Македонији и за сједињени отпор намјерама Аустро-Угарске у Новопазарском Санџаку.

Ријеч је, наиме, о томе да су владе Србије и Црне Горе, у оквиру „сагласности“ о заједничкој политици у Турској, радиле преко својих представника у Цариграду да се за митрополита у Скопљу постави Србин, који ће у добром дијелу Македоније спроводити националну политику каква одговара Београду и, посредно, Цетињу. Султан је управо тих дана, 16(29) маја 1902, дао одобрење за посвећење Фирмилијана. Ово ће се обавити, према жељи влада у Београду и на Цетињу, баш на Видовдан 1902. године.⁷⁸ Чудан је изговор да се књаз могао плашити од пребацивања из Београда да би он могао нешто нашкодити „општесрпској“ ствари везаној за већ свршену чињеницу посвећења Фирмилијана.

Књаз Петар је само кратко изразио „најсрдачнија честитања“ и радост због весела у дому свога таста.⁸⁷

Два броја „Гласа Црногорца“ некако натегнуто и готово вјештачки су испуњена приказивањем свадбених свечаности на Цетињу. Далеко, иначе, од икаквог црногорског обичаја, „узвишена невјеста“, њени родитељи и њихове званице пошли су 28. јуна (11. јула) 1902. из Дубровника бродом за Котор, продужили уз Ловћен „кароцама“, на Његушима их је срео престолонаследник Данило, да би увече „сватови“ стигли на Цетиње. Особеним свечарским тоном и патосом овај лист истиче како у браку Мирка и Наталије тријумфује љубав, која је „први услов среће у свакоме браку“, која „заручнике проналази и изабира“ и између њих „непреломну вјеру утврђује“. Други је услов оно питање „гдје се избор срца зауставио“, а зауставио се у питој Шумадији, у благородној српској кући, која собом носи врлине неопходне „једној српској књегињи“. Након вјенчања на Петровдан 29. јуна (12. јула) 1902. митрополит Митрофан Бан, благосиљајући супружнике и обраћајући се невјести, изразио је вјеру да ће „Ваше Височанство Вашему новоме Дому“ донијети онакву срећу каква ће задовољити славни „дом Петровића Његоша и храбри Црногорски народ“.

Но, шалу на страну, ма колико да вас пецкам, опет би ми мило било да вас видим и слушам ваша умствовања, па макар се споречкали по староме обичају. Зажелео сам вас и налазим да ми нешто фали“. Пасош му треба на француском језику — док српски језик не постане универзалан.¹⁰⁶

Војвода Гавро је одговорио књазу Петру 6(19) фебруара исте године, али није направио, или бар нијесмо нашли копију за ово његово приватно писмо. У другој писму, тј. одговору, књаз Петар каже — мило му је што војвода Гавро прима шалу за шалу, и што зна правити „добре вицеве“. То је добра особина посебно за људе који заузимају „тако високе положаје — мој драги Канцелару“.

Мјесец дана раније „један пријатељ из Загреба“ обавијестио је војводу Сима Поповића да се у Београду „очекују велики догађаји“. Књаз Никола је рекао војводи Симу да и он има „такве извјештаје“. У очекивању догађаја у Београду, књаз је био јако неспокојан, излазио је често у башту, сиједио па шеткао тамо-амо. Тај немир натјерао га је да 28. маја (10. јуна) пође у Бар, у пратњи само једног ордонанс-официра. Сјутрадан је у Бару добио вијест бечког Кореспонденц-бироа о преврату у Београду и убиству краља Александра и краљице Дра-

¹⁰⁶ БИИТ, ф. 75, Збирка докумената в. Г. Вуковића, књаз Петар Карађорђевић — в. Гавру Вуковићу, Женева, 24. I (6. II) 1903.

Појава младе књагиње (Милице) до сада није нимало повољно утицала на карактер супруга...“ (АМЦ, ПР, Губастов — Муравјову, ф. XLVIII, 5, (18) VI 1900.

¹¹⁶ „Глас Црногорца“, 31. V (13. VI) 1903, бр. 23.

¹¹⁷ „Глас Црногорца“, ванредни број, 3. (16) VI 1903, бр. 24.

По наредби књаза Николе 2/15. јуна 1903. топовске салве огласиле су Цетињу и Црној Гори избор новог краља Србије. На црквама звонила су звона, Грађанство се окупило пред двором. Књаз је, окружен породицом, са балкона двора истакао колико је срећан и радостан што му је зет постао краљ Србије.

У сљедећем броју „Глас Црногорца“ је објавио телеграм краља Петра књазу Николи. Занимљиво је да су телеграми владара из Цетиња и из Женеве кренули готово у исти час 2/15. јуна 1903. послије подне, и мимоишли се у путу. Телеграм краља Петра је много краћи и уздржанији. Краљ је, каже, срећан што књазу може јавити своје ступање на пријесто Србије. Сенат и Народна скупштина једногласно су га изабрали. „Увјерен сам, да ће заједница родбинских, народних и вјерских осјећаја, који нас спајају учинити да ћете ово ступање као сретно сматрати“.